
 

 

 

 

 

 

 

 

亚太森博（山东）浆纸有限公司 

突发环境事件应急预案 

（修订版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：亚太森博（山东）浆纸有限公司 

2022 年 3 月 日发布              2022 年 3 月 日实施 

 

国民经济行业

代码与分类 
C22 造纸及纸制品业  预案编号  



 

 

批 准 页 

 

为规范应急管理工作，提高应对突发环境事件的反应速度和协调水

平，防止环境污染事故的蔓延和扩大，避免次生灾害的发生，最大限度

的减少环境影响，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和
[...]
后经过高浓除渣器处理后，再经过疏解筛选后，进入损纸浆池贮存，然后泵送至配浆系

统。 

2、造纸车间工艺流程介绍 

本项目一期新建 2 台幅宽 5650mm 纸机和 2 台幅宽 2850mm 纸机；二期建设内容

与一期完全相同；三期新建 8 台幅宽 2850mm 纸机。相同幅宽纸机的产品、产能、工

艺流程及产污环节一致，下面分别以 1 条生产线为例对 5650mm 纸机和 2850mm 纸机

生产线工艺流程和产污环节进行分析。 

造纸车间工艺流程具体见图 3-12。 

造纸车间工艺流程： 

来自于长短纤维叩后浆塔和损纸处理后的浆料，按毯层（底层）和网层（面层）不

同浆料的配比要求，以自动仪表比例调节的方式连续将 NBKP、LBKP、损纸浆及白水

回收的浆料进行配浆。 

幅宽 5650mm 的纸机，配置毯层和网层两个流浆箱。毯层浆配 NBKP，为纸页提供

强度。网层浆以 LBKP 和损纸为主，以保证纸页表面细腻、平整。毯层浆经匀整磨、

浓度调节、控制流量（定量调节）后，经冲浆泵与纸机的浓白水混合稀释，再经压力筛

精选，进入毯层流浆箱。网层浆经匀整磨、浓度调节、控制流量（定量调节）后，经冲

浆泵与纸机的浓白水混合稀释，再经压力筛精选，进入网层流浆箱。毯层、网层流浆箱

溢流的浆料也由纸机的浓白水混合稀释，经过压力筛筛选后，进入网层流浆箱。 

幅宽 2850mm 的纸机，配置一个流浆箱。配浆后经匀整磨、浓度调节、控制流量

（定量调节）后，经冲浆泵与纸机的浓白水混合稀释，再经压力筛精选，进入流浆箱。

浆料由流浆箱进入新月型成形器脱水成型，湿纸页再经真空压榨脱水（W1）、进入扬

克缸和蒸汽气罩干燥。干燥后纸经刮刀起皱并由卷纸机卷成大纸卷，复卷分切成后续加

工需要的幅宽和直径。 

纸机和复卷机的干损纸分别在各自的损纸池和水力碎浆机中碎解后，送至损纸处理

系统，经高浓除渣和疏解后送配浆系统。成型器、压榨部产生白水（W1）部分稀释浆

料，剩余去多圆盘浓缩机，经多圆盘浓缩机回收后的浆料回配浆池，多余白水要排入现

有污水处理站处理。 

化学助剂、喷淋淀粉和浆内淀粉加水溶解后贮存备用。另外，造纸工段还配有真空



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

38 

系统、通风热回收系统、蒸汽冷凝水系统、压缩空气系统及清水、白水等辅助系统。 

 

图 3-12 5650mm 纸机工艺流程图 

 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

39 

 

图 3-13 2850mm 纸机工艺流程图 

3、后加工车间工艺流程介绍 

（1）卷筒卫生纸由卷筒纸复卷机加工而成，经过开卷送料、压花、打分节孔、复

卷成小卷、整卷分切、储存等工序，成为单个成品纸卷。单个成品再经过分配输送系统

进入单包机，完成单个纸卷的包装，进入装袋机或中包机，最终包装好的成品送成品库

储存。卷筒卫生纸工艺流程见图 3-14。 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

40 

 

图 3-14 卷筒卫生纸后加工工艺流程图 

（2）面巾纸和厨房纸后加工线包括退纸架、压边线单元、折叠横切单元、计数输

出单元、分切单元和输送系统，切好的面巾纸可视品种比例需要配置纸盒包装机和薄膜

包装机，再经过中包机，包装好的成品送成品库储存。面巾纸和厨房纸工艺流程见图 3-15。 

 

图 3-15 面巾纸和厨房纸后加工工艺流程图 

3.2.8 污染防治措施分析 

1、废气处理 

现有主厂区生产过程产生的工艺废气主要是在木片蒸煮、筛选、漂白，黑液蒸发

燃烧和苛化过程中产生的含有硫化氢的恶臭气体（CNCG 和 DNCG）；黑液燃烧、石灰

窑重油燃烧、锅炉煤炭燃烧以及漂白尾气处理后的有组织排放的废气。 

1）高浓度不凝气（CNCG）和低浓度不凝气（DNCG） 

高浓度不凝气（CNCG）大部分来自于制浆线的不同区域，主要是蒸煮器冷凝系统、

蒸发器热井、汽提器喂料槽，其量少而浓度高，具有腐蚀性、毒性和爆炸性，主要为总



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

41 

还原性硫，包括硫化氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲基二硫，是硫酸盐法制浆生产中的主要

污染源。 

从制浆线收集的 CNCG 经过蒸汽喷射器的推动进入 2#、3#石灰窑、碱炉、1#、2#

臭气焚烧炉这五者其中一个燃烧点燃烧，其余燃烧点处于备用状态。 

低浓度不凝气（DNCG）主要来源于制浆车间的中浓浆液贮存槽、过滤机、筛选设

备、洗涤器和滤液槽及碱回收车间蒸发工段的稀浓黑液槽、二次冷凝水槽、泄漏液槽、

中浓黑液槽等。 

从制浆车间、蒸发工段、碱炉、苛化工段收集的 DNCG 通过风机送入碱炉的高二

次风系统进行燃烧；若碱炉故障，臭气进入 1#、2#臭气焚烧炉和动力炉进行燃烧; 在碱

炉燃烧时，其余燃烧点处于备用状态。 

2）碱回收炉烟气 

碱回收炉烟气中主要含二氧化硫、烟尘和氮氧化物。1#碱回收炉烟气经过高效的静

电除尘器（3 台）处理后，由引风机送入 100m 的烟囱排放；2#碱回收炉烟气经过高效

的静电除尘器（四台）处理后，由引风机送入 208m 的烟囱排放。 

3）热电站锅炉烟气 

热电站锅炉采用循环流化床锅炉，燃烧效率高，炉膛温度低，烟气脱硫采用炉内喷

钙脱硫工艺，经脱硫后，烟气进入两室五电场静电除尘器进行除尘处理，随后送入 208m

烟囱排放。烟气中主要污染物为烟尘、二氧化硫和氮氧化物。 

4）石灰窑烟气 

石灰窑烟气中主要含二氧化硫和粉尘。1#石灰窑排出的烟气经静电除尘器除尘后，

至 60m 烟囱排放；2#、3#石灰窑排出的烟气经静电除尘器除尘后，至 208m 烟囱排放。 

5）漂白车间废气 

废气采用在气体洗涤塔加稀碱液洗涤，然后通过 208m 烟囱高空排放。废气中主要

含有二氧化氯。 

6）化工车间废气 

废气采用在气体洗涤塔加稀碱液洗涤，然后通过 36.7m 烟囱高空排放。废气中主要

含有二氧化氯和氯气。 

7）纤维素纤维生产线 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

42 

项目产生的废气主要包括上油废气 G1、烘干废气 G2、蒸发不凝气 G3、盐酸储罐

挥发废气、原液溶解废气 G4。 

上油废气、烘干废气收集后经 UV 光解+等离子一体机处理，后通过 15m（DA012）、

及 19m（DA013）两根排气筒排放；蒸发不凝器经收集后通过 15m 高排气筒（DA016）

排放；原液溶解废气经收集后通过 15m（DA014）及 20m（DA015）排气筒排放。 

2、废水处理 

公司生产过程中产生的工业废水和生活污水均通过渠道送至厂区内的污水处理厂

处理。污水处理工艺流程为：来自各车间的混合污水进入污水处理厂，经机械格栅拦截

大块污物后流入泵坑，随后进入热交换器进行降温冷却处理。在热交换器后设置分配井，

用于将污水均匀分配至两个初沉池中，污水进入中和池进行 pH 调节，然后进入曝气池

进行好氧生物处理，出水进入二沉池泥进行水分离，剩余污泥经离心机浓缩后送碱炉燃

烧处理。二沉池出水经收集井收集进入芬顿处理系统，进行高级氧化处理，处理后的出

水依次进入絮凝池和气浮池进行三级脱色处理，出水经检测（安装在线监测仪），达到

《山东省半岛流域水污染物综合排放标准》DB37/676-2007 及修改单标准后通过排海泵

站实现深海排放。 

初沉池的污泥经过板框压榨脱水后，外售用于生产低等纸张；曝气池的生物污泥和

气浮池的化学污泥进入板框经脱水机脱水后，送入锅炉焚烧处理。 

为保证污水处理厂的正常运行，设置了 73500m3 的应急池，抗冲击时间为 12 小时，

当上游车间来水水质污染物负荷或水量超过本污水处理站设计承受能力时，将此部分污

水暂时存储在应急池， 待上游排放废水稳定后利用泵将应急池内废水缓慢抽回污水场

逐级处理。 

污水处理厂处理能力为 160000m³/d，目前实际处理量为 120000m³/d 左右。 

目前公司废水污染物治理措施详见表 3-2，污水处理流程图具体见图 3-16。 

表 3-2  废水污染物及治理措施 

序

号 
污染源 主要污染物 治理设施或措施 

污染因

子 

排放

方式 
排放去向 

1 
制浆 

车间 

制浆黑液 

经过蒸发浓缩后进入碱回收炉燃烧

处理，苛化后产生白液供给制浆循

环使用 

COD、

SS、pH、 

AOX、色

度 

连续 入碱回收车间 

中断废水 污水处理厂进行三级脱色处理 连续 进入污水处理



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                       3 环境风险识别 

43 

厂 

漂白废水 污水处理厂进行三级脱色处理 连续 
进入污水处理

厂 

2 
碱回 

收车间 

车间的 

二次冷凝水 

大部分会用到苛化、制浆车 

间作为洗涤用水，极少量到污水场

进行三级脱色处理 

pH、

COD、 

色度 

间断 
进入污水处理

厂 

3 
浆板 

车间 
白水 

基本回用到制浆车间进行洗浆，少

量白水到污水场进行三级脱色处理 

COD、

SS、 

总磷 

间断 

进入污水处理

厂 

4 
动力 

车间 

化水车间酸

碱性质废水 
污水处理厂进行三级脱色处理 pH 连续 

进入污水处理

厂 

5 
化学品  

车间 
车间废水 污水处理厂进行三级脱色处理 

COD、

pH 
连续 

进入污水处理

厂 

6 
纸板 

车间 

白水 
到污水厂进行 

三级脱色处理 

COD、

SS、 

总磷 

连续 
进入污水处理

厂 

车间冲洗水 

收集到污水处理厂进行进行处理 

COD 间隔 

进入污水处理

厂 7 
纤维素

纤维 

离子交换树

脂再生废水 

pH 

、COD、

SS、 

BOD 

连续 

多级过滤床

清洗废水 

pH 

、COD、

SS、 

BOD 

连续 

车间清洗废

水 

pH 

、COD、

SS、 

BOD、氨

氮、总

磷、总氮 

连续 

循环冷却水 SS 连续 

8 
生活 

废水 
办公区域 污水处理厂进行三级脱色处理 

氨氮、总

磷 
连续 入污水处理厂 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件风险评估报告（修订版）                                                                         3 环境风险识别 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-16  污水处理流程图 

 

 

  

沉淀池

本项目来污水

原项目来污水

生活废水

机械格删 进水泵站 热交换器 分配井 初沉池 曝气池

二沉池

分配池

流体氧化槽

混合搅拌池絮凝池气浮池排海泵站排海高位井深海排放

污泥槽

化学污泥槽

离心脱水机

混合污泥槽板框压滤机

污泥
外运

动力锅炉
污泥

应急池

三级处理：脱色处理

二级处理：生物处理
冷却水塔

一级处理：物化处理

溢流

溢流

污泥干化 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件应急预案（修订版）                            3 环境风险辨识 

45 

3、噪声 

噪声源主要为制浆车间除节机、浆泵、水泵、黑液泵，浆板车间浆板机、空压机，

碱回收车间风机、泵，热电站的碎煤机、风机、汽轮机，化学品车间的氯压机、空压机、

氧压机、风机，给水净化站和冷却循环水站的机械冷却塔、水泵，污水处理厂的水泵、

风机、空压机等，原液车间、纺练车间、中心实验室、循环水站、溶剂浓缩车间内等设

备运行等产生的噪声，此外还有原料和产品搬运过程中产生的噪声。 

公司采取设置消声器和减振措施来降低噪声的干扰，并且充分利用建筑物的屏蔽作

用，将噪声降低至环评要求。对于厂内的一些高噪声工段（如空压站、发电站），建设

消音墙，安装消音器（罩），修建操作人员隔声室或实施远程终端控制，避免了噪声对

人员的伤害，同时加强了操作人员的个人防护，提供了耳塞、耳罩等防噪声装备；厂区

及厂界全面培植绿化带，以达到屏噪、降声的目的。主要设备噪声源强及治理方式详见

表 3-3。 

表 3-3  主要设备噪声源及治理方式 

分类 噪声源 噪声级（dB（A）） 治理方式 

制浆车间 

浆泵、水泵 85.0~88.0 

隔声罩 

室内布置 

黑液泵、浆泵 84.0~88.0 

除节机、压力筛 85.0~90.0 

浆泵 84.0~88.0 

浆板车间 

网部、压榨部 90.0~95.0 

隔声罩 

室内布置 

浆泵、水泵 84.0~88.0 

空压机 95.0~98.0 

干燥部 85.0~92.0 

碱回收车间 

黑液泵、水泵 84.0~88.0 采取减振措施 

风机 90.0~100.0 
隔声罩 

室内布置 
碱炉排汽 90.0~110.0 

绿液泵、水泵 84.0~88.0 

白液泵 84.0~88.0 
采取减振措施 

风机 90.0~100.0 

化学品车间 

氯压机 80.0～90.0 

隔声罩、 

采取减振措施 

空压机 82.0～90.0 

水泵 84.0~88.0 

氧压机 90.0~95.0 

热电站 
风机 90.0~100.0 隔声罩 

室内布置 锅炉排汽 90.0~110.0 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件应急预案（修订版）                            3 环境风险辨识 

46 

给水泵 85.0~88.0 

碎煤机 98.0～104.0 

汽轮机 90.0~100.0 

发电机及励磁机 90.0～95.0 

给水净化站 

冷却循环冷却

水站 

水泵 80.0～85.0 
隔声罩 

采取减振措施 
冷却水塔 85.0 

循环泵 80.0～85.0 

污水处理厂 

鼓风机 90.0~100.0 
隔声罩 

采取减振措施 
污水泵 80.0~85.0 

空压机 82.0～90.0 

纸板碎浆. 

车间 

磨浆机 80～90.0 

厂房隔声/基础减振 
高浓除砂器 70~80.0 

水力碎浆机 80~90 

上浆系统 70~80.0 

造纸车间 

纸机压榨部 80.0～85.0 

厂房隔声， 

基础减振 

长网部 80.0～85.0 

纸机干燥部 80.0～85.0 

表面施胶装置 70.0~80.0 

硬辊压光机 70.0~80.0 

卷纸车间 

卷纸机 70.0~80.0 

厂房隔声，基础减振 复卷机 70.0~80.0 

包卷机 70.0~80.0 

切割车间 平板切纸机 80.0～85.0 厂房隔声，基础减振 

原液车间 

碎浆机 50.0～70.0 

厂房隔声，基础减振 
反应器 50.0～70.0 

造粒机 50.0～70.0 

废胶离心机 50.0～70.0 

纺练车间 
喷丝板 55.0～75.0 

厂房隔声，基础减振 
烘干机 55.0～75.0 

中心实验室 

碎浆机 50.0～75.0 

厂房隔声，基础减振 
粉碎机 50.0～75.0 

喷丝板 50.0～75.0 

烘干机 50.0～75.0 

4、固体废物 

公司产生的废渣主要是：碱回收车间产生的绿泥；污水处理厂的污泥；备料车间

的木屑；制浆车间产生的筛渣；热电站产生的灰渣。纺丝过程过滤压榨滤渣、纺丝过程

废胶块、废离子交换树脂、废戊二醛桶，设备保养维修产生的废润滑油、废油桶、混入

生活垃圾的废油抹布，办公生活区产生的生活垃圾。 



亚太森博（山东）浆纸有限公司突发环境事件应急预案（修订版）                            3 环境风险辨识 

47 

碱回收车间产生的绿泥运往固废填埋场进行安全处置；将污水处理厂的污泥锅

炉燃烧处理和部分综合利用；备料车间产生的木屑用于锅炉燃烧；制浆筛渣外售到

低档纸厂进行循环利用；锅炉灰渣外售用于生产建材、水泥。固体废弃物及处理方

式详见表 3-15。 

表 3-15  固体废弃物产生及处理方式 

固废名称 产生工序 处理方式 

灰 渣 锅炉房 综合利用 

污 泥 污水处理 锅炉燃烧和部分综合利用 

木 屑 备 料 锅炉燃烧 

筛 渣 制 浆 外售至小纸厂利用 

绿 泥 碱回收苛化 
运送至高兴镇一般工业固废填埋场填埋 

盐 泥 化学品车间 

压榨滤渣 
纺丝车间 

进入动力锅炉焚烧 

废胶块 进入动力锅炉焚烧 

废离子交换树脂 软水制备 委托处置 

废戊二醛桶 纤维素纤维 厂家回收或委托处置 

废铬试剂等化验室

废物 
化验室 委托处置 

废铅蓄电池 公用单元 委托处置 

废含汞荧光灯管 公用单元 委托处置 

废润滑油 

设备维护保养 

委托处置 

废油桶 委托处置 

废油抹布 混入生活垃圾处理 

生活垃圾 办公、生产区 由环卫部门负责运走处置 

3.3 风险识别 

3.3.1 物质风险识别 